№1-158

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 11 октября 2017 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе федерального судьи Овчинникова Е.Н, с участием:

государственного обвинителя - пом. прокурора Заднепровского района г. Смоленска Циркунова А.Н., 

подсудимого ФИО1,

адвоката Сориной Ю.В., представившей удостоверение личности и ордер № 50,

при секретаре Новиковой Э.В., 

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, содержащегося под стражей с 22 марта 2017 года, осужденного 22.03.2017 года Ленинским районным судом г. Смоленска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 п. «г» ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные действия с наркотическими средствами при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 17 по 21 марта 2017 года (точные дата и время в ходе предварительного расследования не установлены) от неустановленного лица на сайте в Интернете 

<

данные изъяты> получил предложение осуществлять совместный сбыт наркотических средств за денежное вознаграждение на территории г. Смоленска. На данное предложение ФИО1 согласился, чем вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстной заинтересованности. Для осуществления совместного преступного умысла ФИО1 и неустановленное лицо распределили роли, согласно которым соучастник обязался незаконно приобретать наркотические средства, спрятать их на территории г. Смоленска и сообщать адрес их местонахождения ФИО1 В свою очередь, ФИО1, получив от соучастника информацию о месте нахождения наркотических средств, обязался забирать их и, в случае необходимости, расфасовывать по сверткам и прятать по различным выбранным им адресам г. Смоленска. Затем посредством мобильной связи подсудимый обязался сообщать соучастнику точные места нахождения наркотических средств. После этого соучастник подсудимого был намерен продать наркотические средства обращающимся к нему покупателям, а ФИО1 получать за выполненную работу денежное вознаграждение.

Так, в период с 17 по 21 марта 2017 года соучастник подсудимого сообщил посредством СМС-сообщения на сотовый телефон ФИО1, находящемуся в 

<

адрес>, что на ул. Петра Алексеева г. Смоленска оставлен сверток с наркотическим средством - смесью массой не менее 1.95 г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон. Подсудимый в указанный период времени прибыл в неустановленное в ходе следствия место на ул. Петра Алексеева г. Смоленска, где отыскал сверток с вышеуказанным наркотическим средством. После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, в неустановленном в ходе следствия месте расфасовал наркотическое средство по небольшим сверткам из фольги серебристого цвета и с целью сбыта разложил их по нескольким адресам в г. Смоленске:

- сверток с наркотическим средством - смесью массой 0,42г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - под подоконник окна, расположенного крайним слева от двери единственного подъезда 

<

...>;

- сверток с наркотическим средством - смесью массой 0.42г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - в отверстие между стеной и трубой, расположенной слева от входа в подъезд № 1 

<

...>;

- сверток с наркотическим средством - смесью массой 0,40г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - на землю под фрагмент материи справа от первого подъезде 

<

...>;

- сверток с наркотическим средством - смесью массой 0,45г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - в пачку из-под сигарет «PHILIPMORRIS» на участке местности на земле с левого торца 

<

...>;

- сверток с наркотическим средством - смесью массой 0,26г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон - в отверстие в стене справа от входа в подъезд № 2 

<

...>.

При этом ФИО1 на свой сотовый телефон сфотографировал места, где прятал свертки с наркотическими средствами, сделал на фотографиях словесное описание мест и отправил данные сведения сообщениями на сотовый телефон неустановленному соучастнику.

Таким образом, ФИО1 по предварительному сговору и совместно с неустановленным соучастником сбыл наркотическое средство - смесь массой не менее 1,95г, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон (0,42г + 0,42г + 0,40г + 0,45г + 0,26г соответственно).

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, производное наркотического средства N-метилэфедрон включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)». В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, N-метилэфедрон массой 1,95 гр. является крупным размером.

Он же, в период времени до 16.30 час. 21 марта 2017 года согласно ранее установленной договоренности с неустановленным соучастником о совместном незаконном сбыте наркотических средств из корыстной заинтересованности, находясь в 

<

адрес>, получил СМС-сообщение от соучастника о том, что на территории гаражного кооператива «Ветеран-3» на ул. М. ФИО5 г. Смоленска возле гаража № спрятана бутылка с наркотическим средством. Прибыв по указанному адресу, ФИО1 возле стенки гаража № забрал бутылку из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством, смесью массой не менее 248,73г., содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон После этого ФИО1 с незаконно приобретенным наркотическим средством с целью сбыта проследовал на остановку мкр. Королевка г. Смоленска, где сел в маршрутное такси № 38. После начала движения маршрутное такси № 38 было остановлено в районе д. 15 мкр. Королевка сотрудниками УФСБ России по Смоленской области. ФИО1, осознавая, что его преступные действия обнаружены сотрудниками ФСБ, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, открыл окно маршрутного такси и выбросил бутылку с наркотическим средством на участок местности в 40 метрах от остановки маршрутного такси.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, производное наркотического средства N-метилэфедрон включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)». В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, N-метилэфедрон массой 248,71 гр. является особо крупным размером.

ФИО1 свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере до конца по независящим от него обстоятельствам не довел, так как указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Смоленской области 21 марта 2017 года в период времени с 16.30 по 17.50 час. на участке в 40 метрах от остановки маршрутного такси № 38 в мкр. Королевка г. Смоленска.

ФИО1 в суде пояснил о том, что он занимался распространением наркотиков через « закладки». По эпизоду, квалифицируемому по ч. 4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ он вину признал в полном объеме и от дачи показаний об обстоятельствах раскладывания наркотиков по «закладкам» отказывался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

По второму эпизоду вменяемого преступления пояснил, что вину признает частично и пояснил следующее. Около полгода он употреблял наркотики. В интернете увидел объявление о продаже наркотиков. Он перечислил через «Киви-кошелек» 15 тыс. рублей за 30 гр. наркотика для личного употребления. Ему пришло сообщение об адресе «закладки» и фотография места. Подсудимый пришел в ГСК, где обнаружил пластиковую бутылку с наркотиком. В маршрутке он был задержан, испугавшись, бутылку с наркотиками выбросил.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях подтверждается исследованными в суде доказательствами, которые установлены:

По факту сбыта наркотического средства, смеси массой 1,95 грамм, содержащей производное N-метилэфедрон:

Показаниями в суде свидетеля ФИО7- оперативного сотрудника полиции о том, что 21.03.2017 г. ФИО1 с помощью «закладки» в ГСК «Ветеран-3» приобрел наркотическое средство в пластиковой бутылке. В сотовом телефоне подсудимого находилась информация о «закладках», указаны адреса и описание мест хранения наркотиков. Сотрудники полиции пригласили понятых и направились на ул. Черняховского г. Смоленска. Там под окном д. 22 был обнаружен сверток из фольги с веществом, который был изъят. Затем в подъезде д. 32 за трубой был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри. Аналогичный сверток был обнаружен возле д. 26а на земле под куском материи. После этого с торца 

<

...> в пачке из-под сигарет обнаружен и изъят сверток из фольги в веществом внутри. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. Из показаний ФИО1 следовало, что 17.03.2017г в интернете в приложении «Телеграмм», он нашел объявление о продаже наркотиков, после чего решил заработать путем раскладок наркотических средств. Получив через «закладку» около 5 г. наркотиков, он расфасовал на 10 частей, две части употребил сам, а 8 частей разложил по разным адресам. При этом места «закладок» он фотографировал и отравлял сообщение оператору. За каждую «закладку» ему обещали заплатить по 200 рублей.

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля ФИО8- оперативного сотрудника полиции о том, что 21.03.2017г сотрудниками ФСБ был задержан ФИО1, который в районе ГСК «Ветеран-3» приобрел бутылку с наркотиками. Было установлено, что подсудимый занимался сбытом наркотических средств путем раскладывания в тайниках. В телефоне ФИО1 были указаны адреса мест « закладок». В тот же день ФИО8 с другими оперативными сотрудниками и понятыми направился по адресам «закладок». На ул. Черняховского дома № 22, 32, 26А, на ул. Воробьева д.15 г. Смоленска были обнаружены свертки с наркотическими средствами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, о чем составлены протоколы. Кроме того, 27.03.2017г он с другими сотрудниками полиции и понятыми прибыл к 

<

...>. Там справа от входной двери в стене дома имелось отверстие, в котором был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. Сверток был изъят, упакован, опечатан, о чем составлен протокол, в котором расписались также понятые (т. 2 л.д. 68-70). 

Показаниями в суде свидетеля ФИО9 - оперативного сотрудника полиции о том, что 21.03.2017г был задержан ФИО1, который в ГСК «Ветеран-3» приобрел пластиковую бутылку и наркотиками. Также у подсудимого был изъят сотовый телефон с адресами и описанием мест «закладок» наркотических средств. Он с другими оперативными сотрудниками и понятыми направился по адресам «закладок», указанных в телефоне подсудимого. На ул. Черняховского д. 22 г. Смоленска под окном был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. Аналогичные свертки были обнаружены и изъяты в подъезде д. 32 за трубой, возле д. 26-а под куском материи, с торца дома №15 по ул. Воробьева.

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля ФИО10 - оперативного сотрудника полиции о том, что 21 марта 2107 г. сотрудниками УФСБ с наркотическими средствами был задержан ФИО1. Затем материалы на подсудимого были переданы в УМВД. В телефоне ФИО1 содержалась информация о сбыте наркотиков, указаны места «закладок», содержалась переписка с оператором. Сотрудники полиции с понятыми проехали по адресам «закладок». На ул. Черняховского, дома № 22, 32, 26А, на ул. Воробьева, д.15 г. Смоленска были обнаружены свертки с наркотическими средствами, которые были изъяты, упакованы и опечатаны, о чем составлены протоколы. Со слов ФИО1, подсудимый на ул. П. Алексеева через «закладку» приобрел сверток с наркотиками, которые разделил на 10 частей. Две части наркотика употребил сам, а 8 частей разложил по разным адресам для сбыта. Именно эти адреса «закладок» были указаны у него в сотовом телефоне. Также ФИО1 ему сообщил, что 21.03.2017г от оператора получил сообщение о «закладке» в ГСК «Ветеран-3» на ул. М. ФИО5. В указанном месте он нашел пластиковую бутылку с наркотическим средством «соль», которую затем выбросил в окно маршрутки при задержании его сотрудниками УФСБ (т. 2 л.д. 64-65).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в суде о том, что 21.03.2017 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия. У сотрудника полиции находился сотовый телефон задержанного молодого человека по имени 

<

данные изъяты>, в котором имелись адреса и описание мест, где были спрятаны наркотики. С целью отыскания указанных наркотиков, они прибыли к 

<

...> где под подоконником был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Аналогичные свертки с веществом затем были обнаружены и изъяты: из-за трубы в подъезде 

<

...> под куском материи возле подъезда 

<

...> в пачке из под сигарет возле торца 

<

...>. Все обнаруженные свертки были упакованы, опечатаны, о чем составлены протоколы, где понятые расписались (т. 1 л.д. 228-229, т. 2 л.д. 88-89).

Показаниями в суде свидетеля ФИО12 о том, что 21.03.2017г она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой. ФИО2 был показан сотовый телефон, изъятый у задержанного, в котором были указаны адреса мест «закладок» наркотиков и их описание. Согласно указанным адресам, они проехали на ул. Черняховского, 22, подошли к единственному подъезду. Там под подоконником крайнего правого окна сотрудник полиции обнаружил фольгированный сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан. Затем они проехали к другому дому на ул. Черняховского, где в первом подъезде за трубой сотрудник полиции обнаружил сверток из фольги с веществом внутри, который также был изъят и аналогичным способом упакован и опечатан. После этого они проследовали еще к одному дому, возле которого справа от первого подъезда под куском материи был обнаружен фольгированный сверток с веществом внутри. Затем возле торца дома на ул. Воробьева г. Смоленска на земле была обнаружена пака из-под сигарет, в ней находился сверток из фольги. Обнаруженные свертки с веществом были упакованы, опечатаны, о чем составлены протоколы, в которых расписались понятые.

Показаниями в суде свидетеля ФИО13 о том, что 27.03.2017 г. по просьбе оперативного сотрудника полиции, он принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ. Адреса мест «закладок» с наркотиками и фотографии были указаны в сотовом телефоне. В доме по ул. Чкалова г. Смоленска справа от двери в магазин в отверстие в стене дома был обнаружен сверток из полиэтилена с порошкообразным веществом внутри, который был изъят, упакован и опечатан.

Показаниями в суде свидетеля ФИО14 о том, что 27 марта 2017г по просьбе сотрудника полиции он принимал участие в качестве понятого при обследовании территории возле 

<

...>. Адрес места «закладки» наркотиков был взят из сотового телефона. Справа от двери обнаружен и изъят сверток из фольги с порошкообразным веществом, который был изъят, упакован и опечатан.

Из распоряжения врио зам. начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области от 21.03.2017 г. следует, что принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» на участках местности в г. Смоленске по адресам: ул. Черняховского 

<

...>, 

<

...> (л.д. 34).

Из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» и фототаблицы к нему от 21.03.2017 г. следует, что по адресу: 

<

...> под подоконником крайнего окна слева подъезда № 1 обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (т. 1 л.д. 35-38).

Из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» и фототаблицы к нему от 21.03.2017 г. следует, что по адресу: 

<

...> в первом подъезде слева от входа в трещине трубы отопления обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 39-42).

Из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» и фототаблицы к нему от 21.03.2017 г. следует, что по адресу: 

<

...> справа от входа в подъезд под куском материи обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (т. 1 л.д. 43-46).

Из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» и фототаблицы к нему от 21.03.2017 г. следует, что по адресу: 

<

...> в торце дома между стеной и металлическим контейнером в пачке из-под сигарет «PHILIPMORRIS» обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (т. 1 л.д. 47-50).

Из справки об исследовании № 9/341 следует, что вещество в свертке из фольги, изъятом по адресу: 

<

...> 21.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 0,42г, содержащей производное N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0.01г вещества (т. 1 л.д. 55-56).

Из справки об исследовании № 9/343 следует, что вещество в свертке из фольги, изъятом по адресу: 

<

...> 21.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 0,42г, содержащей производное N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества (т. 1 л.д. 58-59).

Из справки об исследовании № 9/342 следует, что вещество в свертке из фольги, изъятом по адресу: 

<

...> 21.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 0,40г, содержащей производное N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества (т. 1 л.д. 61-62).

Из справки об исследовании № 9/344 следует, что вещество в свертке из фольги, изъятом по адресу: 

<

...> 21.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 0,45г, содержащей производное N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества (т. 1 л.д. 64-65).

Из сообщения в ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску от 27.03.2017 г. следует, что в ходе ОРМ на ул. Чкалова д. 3 г. Смоленска обнаружен сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 153).

Из рапорта зам. начальника отдела УКОН ФИО7 следует, что в ходе проведения ОРМ 27.03.2017 г. на ул. Чкалова д. 3 г. Смоленска в тайнике, организованном ФИО1, был изъят фольгированный сверток с веществом (т. 1 л.д. 154).

Из постановления зам. начальника УКОН УМВД России по Смоленской области от 27.03.2017 г. следует, что материалы проводившегося в отношении ФИО1 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» рассекречены и направлены в ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску для расследования (т. 1 л.д. 155).

Из распоряжения врио зам. начальника полиции (по оперативной работе) УМВД России по Смоленской области от 27.03.2017 г. следует, что принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» на участке местности в г. Смоленске по адресу: ул. Чкалова д. 3 (т. 1 л.д. 157).

Из протокола проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» и фототаблицы к нему от 27.03.2017 г. следует, что по адресу: 

<

...> с торца дома справа от металлической двери обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 158-162).

Из справки об исследовании № 9/367 следует, что вещество в свертке из фольги, изъятом по адресу: 

<

...> 27.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 0.26г, содержащей производное N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 166-167).

Из заключения эксперта № 610 следует, что вещества, изъятые в пластиковой бутылке 21.03.2017 г. в мкр. Королевка г. Смоленска, а также в свертках, изъятых на участках местности в г. Смоленске по адресам: ул. Черняховского 

<

...>, 

<

...> являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 250,61 гр. (248,71 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,25 гр.) В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. исследуемых веществ (т. 1 л.д. 178-183).

Из протокола от 11.04.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что следователем в качестве вещественных доказательств осмотрены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты фольги, полимерного материала, 5 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета (т. 1 л.д. 210-216).

Из Постановлений зам. начальника УФСБ России по Смоленской области от 18.04.2017г следует, что результаты проведенных в отношении ФИО1 ОРМ рассекречены и переданы в УМВД России по Смоленской области (т. 1 л.д. 238-240).

По факту покушения на сбыт наркотического средства, смеси массой 248,73 гр., содержащей N-метилэфедрон:

Показаниями в суде свидетеля ФИО15 - оперативного сотрудника УФСБ России по Смоленской области о том, что 21.03.2017г поступила информация о сбыте неустановленными лицами на территории ГСК «Ветеран-3» в г. Смоленске наркотиков бесконтактным способом. Он вместе с понятыми и другими оперативными сотрудниками стал вести наблюдение. Около 16 часов на территорию ГСК пришел ФИО1, который стал периодически звонить по сотовому телефону и возле одного из гаражей достал из-под земли пластиковую бутылку. Затем подсудимый сел в маршрутку, после остановки которой, бутылку выбросил из окна. ФИО1 пояснил, что наркотики в бутылке он приобрел в тайнике в ГСК «Ветеран-3», адрес «закладки» ему сообщил оператор через «Телеграмм». Также подсудимый добровольно выдал из кармана брюк сверток, сообщив, что там наркотики. Также у подсудимого был изъят сотовый телефон. Бутылка с веществом, сверток, сотовый телефон при понятых были упакованы и опечатаны.

Показаниями в суде свидетеля ФИО16 - оперативного сотрудника УФСБ о том, что 21.03.2017г к ним поступила информация, что на ул. М.ФИО5 г. Смоленска будет произведен сбыт наркотических средств путем «закладки». Он с другими оперативными сотрудниками проследовал в ГСК «Ветеран-3», где путем наблюдения установил, что около 16 часов на территорию гаражного кооператива зашел подсудимый, который разговаривал по сотовому телефону. Затем ФИО1 возле гаража стал что-то искать, разгребая землю руками. Оперативный сотрудник ФИО15 ему по рации сообщил, что подсудимый поднял с землю пластиковую бутылку, после чего было принято решение о задержании ФИО1. Подсудимый в это время направился в сторону Королевки и сел в маршрутку. Когда оперативные сотрудники остановили маршрутку, в которой ехал ФИО1, тот выбросил в окно пластиковую бутылку. Выброшенная подсудимым пластиковая бутылка с порошкообразным веществом внутри в присутствии понятых была изъята. ФИО1 пояснил, что в бутылке находится наркотическое средство, которое он забрал из тайника в гаражном кооперативе, адрес тайника ему дал оператор, с которым подсудимый общался через «Телеграмм». Кроме того, у ФИО1 при себе находился сверток с наркотическим средством и сотовый телефон, которые при понятых были изъяты. В телефоне имелась переписка с оператором, указаны адреса «закладок», описание мест. Впоследствии сотрудниками полиции по адресам из телефона ФИО1 были обнаружены «закладки» с наркотиками. Обнаруженное было упаковано, опечатано, с подписями понятых.

Аналогичными показаниями в суде свидетеля ФИО17 - оперативного сотрудника УФСБ РФ по Смоленской области, который вместе с ФИО16 21.02.2017 г. вел наблюдение за подсудимым в ГСК «Ветеран-3» и принимал участие в его задержании.

Показаниями в суде свидетеля ФИО18 о том, что 21.03.2017 г. он работал водителем маршрутного такси №38. Около 16 часов, когда он отъехал от конечной остановки в Королевке г. Смоленска, от ГСК «Ветеран-3» вышел ранее незнакомый подсудимый, который попросил остановиться. Когда ФИО1 сел в маршрутку, и они продолжили движение, их остановили сотрудники ФСБ. Перед остановкой подсудимый выбросил в окно пластиковую бутылку. Затем у ФИО1 был изъят сотовый телефон.

Показаниями в суде и на предварительном следствии свидетеля ФИО19 о том, что 21.03.2017г он был приглашен сотрудниками УФСБ в качестве понятого при проведении оперативного мероприятия. Им было нужно наблюдать за ранее незнакомым ФИО1. Около 16 часов подсудимый направился в ГСК. Через некоторое время подсудимый был задержан в маршрутном такси №38, однако успел выбросить бутылку, в которой находился порошок белого цвета. При личном досмотре у ФИО1 были изъяты сверток из фольги и сотовый телефон. Подсудимый пояснил, что в свертке находится наркотик. Все обнаруженное было упаковано и опечатано, о чем составлен протокол (т. 1 л.д. 82-84, т. 2 л.д. 92-93).

Показаниями в суде свидетеля ФИО20 о том, что 21.03.2017 г. по просьбе сотрудника УФСБ он с ФИО3 принимал участие в качестве понятого при проведении ОРМ. Они прибыли на ул. М.ФИО5 г. Смоленска, где должны были наблюдать за человеком, который придет в ГСК на «закладкой» с наркотиками. Затем оперативные сотрудники сообщили, что в ГСК подозрительный человек что-то поднял с земли и отправился в сторону остановки на Королевку. Когда они прибыли к месту задержания, там находилась маршрутка, возле нее валялась бутылка из пластика, обмотанная скотчем белого цвета, был задержан подсудимый. По предложению оперативного сотрудника ФИО1 добровольно выдал из кармана брюк сверток с порошкообразным веществом. У подсудимого также был изъят сотовый телефон, в котором имелись сообщения о наркотиках. Кроме того, ФИО1 пояснил, что получив сообщение, он на территории ГКС выкопал бутылку с наркотиками, которую затем выбросил в окно маршрутки. Указанная бутылка, а также другие предметы, обнаруженные у подсудимого, были изъяты, упакованы и опечатаны.

Из сообщения в дежурную часть ОП № 2 и рапорта начальника отдела УКОН УМВД РФ по Смоленской области ФИО4 следует, что 22.03.2017 года на конечной остановке маршрута № 38 задержан ФИО1 с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 3, 4).

Из постановлений зам. начальника УФСБ России по Смоленской области от 21.03.2017 г. следует, что материалы проводившихся в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий рассекречены и направлены в УМВД России по Смоленской области для расследования (т. 1 л.д. 8-10).

Из рапортов ст. оперуполномоченного УФСБ РФ по Смоленской области ФИО15 от 21.03.2017 г. следует, что в 15.50 час. ФИО1 около гаража № гаражного кооператива «Ветеран-3» на ул. М. ФИО5 г. Смоленска извлек пластиковую бутылку. После чего ФИО1 сел в отъезжающее маршрутное такси № 38. После остановки маршрутного такси сотрудниками ФСБ, ФИО1 выбросил пластиковую бутылку с порошкообразным веществом в окно (т. 1 л.д. 11-13, 14).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.03.2017 г. следует, что обследованы участки местности в районе д. 15-а мкр. Королевка г. Смоленск недалеко от конечной остановки маршрутного такси № 38. В результате чего изъято - сверток фольги серебристого цвета, добровольно выданный ФИО1, пластиковая бутылка с белым порошкообразным веществом, сотовый телефон «Микромакс» с сим-картой МТС (т. 1 л.д. 15-17).

Из протокола личного досмотра и изъятия от 21.03.2017 г. следует, что в кармане брюк ФИО1 обнаружен сверток из фольги серебристого цвета, сотовый телефон «Микромакс» IMEI №, IMEI-2 № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» (т. 1 л.д. 18-19).

Из справки об исследовании № 9/262 следует, что вещество в свертке из фольги, изъятом у ФИО1 21.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 0.25г, содержащей производное N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,02г вещества (т. 1 л.д. 25-26).

Из справки об исследовании № 9/337 следует, что вещество в пластиковой бутылке, изъятой во время проведения ОРМ 21.03.2017 г. является наркотическим средством - смесью массой 248,73г, содержащей производное N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02г вещества (т. 1 л.д. 28-30).

Из протокола от 29.03.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что следователем в качестве вещественного доказательства осмотрена прозрачная пластиковая бутылка, изъятая в ходе проведения обследования участка местности на расстоянии 40 метров от остановки маршрутного такси № 40 в мкр. Королевка г. Смоленска 21.03.2017 г. (т. 1 л.д. 171-173).

Из заключения эксперта № 610 следует, что вещества, изъятые в пластиковой бутылке 21.03.2017 г. в мкр. Королевка г. Смоленска, а также в свертках, изъятых на участках местности в г. Смоленске по адресам: ул. Черняховского 

<

...>, 

<

...> являются наркотическим средством - смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 250,61 гр. (248, 71 гр., 0,41 гр., 0,39 гр., 0,41 гр., 0,44 гр., 0,25 гр.) В процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. исследуемых веществ (т. 1 л.д. 178-183).

Из заключения эксперта № 771 следует, что вещество, изъятое в свертке из фольги у ФИО1 21.03.2017 г. в мкр. Королевка г. Смоленска, является наркотическим средством - смесью массой 0.23г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано по 0,13 гр. исследуемого вещества (т. 1 л.д. 205-208).

Из протокола от 11.04.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что следователем в качестве вещественных доказательств осмотрены полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета, фрагменты фольги, полимерного материала, 5 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета (т. 1 л.д. 210-216).

Из постановлений зам. начальника УФСБ России по Смоленской области от 18.04.2017 г следует, что материалы ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 21.03.2017 г. и компьютерный диск с видеозаписью изъятия наркотического средства рассекречены и направлены в УМВД России по Смоленской области для расследования (т. 1 л.д. 238, 239).

Из протокола от 28.04.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что следователем в качестве вещественного доказательства просмотрена видеозапись от 21.03.2017 года в ГСК «Ветеран-3» на ул. М. ФИО5 г. Смоленска (т. 2 л.д. 1-11).

Из протокола от 04.05.2017 г. и фототаблицы к нему следует, что следователем в качестве вещественных доказательств осмотрены фрагмент фольги и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 20-21).

Из протокола от 10.05.2017 года и фототаблицы к нему следует, что следователем в качестве вещественного доказательства осмотрен сотовый телефон «Микромакс», изъятый у ФИО1 21.03.2017 г., в котором имеется переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом «Smolsky». В частности 21.03.2017г соучастник под именем СмолСкай требует у подсудимого быстро найти закладку с наркотиками возле гаража № ГСК, расположенном со стороны 

<

...> для сбыта другим лицам («Мчи на ФИО5. Как ветер. А то чел не проверенный с киселя выехал 2 мин назад»…, «Поднимешь груз и сразу перевод»…, «Кинь тому челу другой. Скажи этот подняли»…, «Поднял, бутылочка Вскоче. Это на 5 дней»…., «Жду мани» (т. 2 л.д. 24-40).

Из протокола осмотра предметов от 16.05.2017 г. следует, что следователем осмотрен диск с детализацией телефонных переговоров абонентского номера № (т. 2 л.д. 57).

Из протокола от 26.05.2017 года и фототаблицы к нему следует, что следователем просмотрена видеозапись от 21.03.2017 г., в качестве вещественного доказательства осмотрен сотовый телефон «Микромакс», изъятый у ФИО1 21.03.2017 г., в котором имеется переписка в приложении «Телеграмм» с абонентом 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 94-97).

Представленные государственным обвинителем и приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, т.к. они собраны в соответствии с уголовно - процессуальным законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимого виновным в совершении указанных преступлений. Суд также принимает во внимание, как допустимые доказательства, данные полученные в результате проведения оперативных мероприятий - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение», «опрос» т.к. они осуществлялись оперативными сотрудниками в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 года № 144 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты этой деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

Оценивая показания подсудимого о том, что 21.03.2017г он заказал у соучастника для личного употребления только 30г наркотического средства, цели сбыта наркотика массой 248.73г, который находился в «закладке» не преследовал, суд относится к ним критически, считает в этой части их не правдивыми, данными с целью защиты от предъявленного обвинения. Эти доводы ФИО1 опровергаются содержанием сообщений, обнаруженных в телефоне подсудимого с соучастником (т. 2 л.д. л.д. 20-40). Из этих сообщений следует, что наркотическое средство в пластиковой бутылке, которое подсудимый получил от соучастника посредством закладки в ГСК «Ветеран-3», предназначалась для последующего сбыта и ФИО1, исходя из массы самого наркотика, намеревался его реализовывать через «закладки» не менее 5 дней. Суд также учитывает, что при задержании у подсудимого при себе находился сверток с наркотиками для личного употребления (т. 1 л.д. 18-19).

Кроме того, будучи допрошенным на предварительном следствии ФИО1 пояснил о том, что с сентября 2016 года он употребляет наркотики, которые приобретал посредством « закладок». 17.03.2017г он решил заработать денег путем раскладывания наркотиков. Для этого с помощью сотового телефона он зашел в программу «Телеграмм» и нашел пользователя с именем 

<

данные изъяты>. Этому пользователю подсудимый предложил свои услуги по раскладыванию наркотиков. Тот обещал платить за каждую «закладку» по 200 рублей. С пользователем «

<

данные изъяты>» они договорились, что ФИО1 будут приходить от него сообщения с адресами мест наркотиков. Подсудимый должен был наркотики забирать, расфасовывать на меньшие дозы, раскладывать их по разным адресам, после чего эти адреса сообщать указанному соучастнику. 19.03.2017 г. от соучастника ему пришло сообщение, в котором был указан номер КИВИ-кошелька, куда нужно было положить деньги в сумме 5 тыс. рублей, а тот пришлет ФИО1 наркотик массой 30г для дальнейшего распространения. 21.03.2017г ему от соучастника пришло сообщение, что закладка с наркотиком будет находиться возле гаража в ГСК « Ветеран-3» по ул. М.ФИО5 г. Смоленска (т. 1 л.д. 72-74). Суд принимает во внимание приведенные показания, т.к. они даны в присутствии защитника, т.е. в установленном законом порядке и согласуются с другими доказательствами. 

По этим же обстоятельствам суд не принимает во внимание доводы стороны защиты о переквалификации действий подсудимого по эпизоду от 21.03.2017г. на ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по факту незаконного приобретения, хранения и расфасовки с целью сбыта в период с 17 по 21 марта 2017 года наркотического средства - смеси массой не менее 1.95г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, раскладывания свертков с наркотиками- смесью, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 

-0,42г под подоконник окна в 

<

...>;

-0.42г в стене 

<

...>;

-0,40г возле 

<

...>;

-0,45г возле 

<

...>;

-0,26г в стене в подъезде 

<

...> а также отправление сведений о местах « закладок» наркотиков соучастнику - по ч. 4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, совершенный в крупном размере;

- по факту незаконного приобретения с целью сбыта 21 марта 2017 года возле гаража № в ГСК «Ветеран-3» на ул. М. ФИО5 г. Смоленска и хранения с целью сбыта наркотического средства, смеси массой не менее 248.73г, содержащей производное N-метилэфедрона - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный по предварительному сговору группой лиц, в особо крупном размере, не доведенный до конца, по обстоятельства, не зависящим от подсудимого (покушение).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого.

Совершенные ФИО1 деяния относятся к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие.

ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности (т.2 л.д. 131-132, 134), по месту прежней учебы и службы характеризуется положительно (т. 3 л.д.64-71), по месту жительства соседями - положительно (т. 3 л.д.72, 73), участковым уполномоченным полиции - неудовлетворительно (т. 2 л.д. 139). В октябре 2016 г. подсудимый доставлялся в наркологический диспансер по поводу употребления наркотических веществ (т. 2 л.д. 130).

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 512 следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным расстройством психической деятельности, иным болезненным состоянием психики не страдал в момент совершения инкриминируемых ему деяний и не страдает в настоящее время. У ФИО1 выявляются признаки употребления психостимуляторов без формирования зависимости (F 15.1). Однако, степень, указанных нарушений психики не столь значительно выражена, чтобы он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 рекомендуется применение медико-реабилитационных мероприятий у врача нарколога (т. 1 л.д. 188-190).

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины по первому преступлению, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья его отца, связанное с хроническими заболеваниями (т. 1 л.д. 188-190, т. 3 л.д. 63).

Вещественные доказательства - наркотические средства, находящиеся на хранении, согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Суд приходит к выводу о том, что в целях исправления ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. Вместе с тем, указанный выше ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд находит исключительной, позволяющей применить ст. 64 УК РФ, т.е. назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

22.03.2017г Ленинским районным судом г. Смоленска ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ к условной мере наказания (т. 2 л.д. 137-138). В связи с тем, что преступления по настоящему делу подсудимым совершены до вынесения приговора от 22.03.2017г, этот приговор подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ПризнатьФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 п. «г» ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФи назначить ему наказание, с учетом ст. 64 УК РФ: 

-по ч. 4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ (факту сбыта наркотических средств - смеси массой не менее 1,95г, содержащей производное наркотического средства N-метилэфедрон (0,42г + 0,42г + 0,40г + 0,45г + 0,26г соответственно)) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

-по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного приобретения и хранения с целью сбыта 21 марта 2017 года наркотического средства, смеси массой не менее 248.73г, содержащей производное N-метилэфедрона) в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

Согласно ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательное наказаниеФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей, оставить без изменения. Срок наказания ему исчислять с 11 октября 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 22 марта 2017 года по 10 октября 2017 года включительно. 

Приговор Ленинского районного суда г. Смоленска от 22.03.2017 г. в отношении ФИО1, осужденного по ч. 1 ст. 228 УК РФ к условной мере наказания исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - N-метилэфедрон массой 248,73 гр., фольгированный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,40 гр., сверток из прозрачного материала и фольги с наркотическим средством - смесью содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,42 гр., пачка из-под сигарет «PHILIPMORRIS» со свертком из фольги с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,45 гр., фольгированный сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона массой 0,26 гр., хранящиеся в КХВД УМВД России по г. Смоленску - уничтожить,

- сотовый телефон «Микромакс» с сим-картой сотовой компании «МТС» - вернуть осужденному,

- диск с видеозаписью за 21.03.2017 г. с территории ГСК «Ветеран-3» - хранить в материалах дела,

- фрагменты скотча, фрагменты полиэтилена черного цвета, пластиковую бутылку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение десяти суток со дня оглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, или в отдельном ходатайстве, либо в возражениях на жалобу или на апелляционное представление.

Председательствующий Е.Н. Овчинников